
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-58 del  02/02/2015

Oggetto Direzione tecnica. Conferimento incarico di prestazione 
d’opera intellettuale di natura occasionale alla dott.ssa 
Claudia Zigola nell’ambito del progetto Supersito – LP1.

Proposta n.  PDTD-2015-53 del  28/01/2015

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 02 (due) febbraio 2015  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, in Bologna, il 

Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  tecnica.  Conferimento  incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di 

natura  occasionale  alla  dott.ssa  ZIGOLA  CLAUDIA  nell’ambito  del  progetto 

Supersito – LP1. 

VISTI:

- gli artt. 2222-2238 c.c.;

- l'art. 409 c.p.c., punto n.3; 

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 – e successive modificazioni ed integrazioni - ai sensi 

del quale per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 

pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo ad esperti di 

particolare e comprovata competenza;

RICHIAMATE: 

- la  DGR  n.  607  del  04/05/2009  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  rapporto  di  lavoro 

autonomo in Regione Emilia-Romagna”, con cui è stato approvata la “Direttiva in materia di 

rapporti di lavoro autonomo nella Regione Emilia-Romagna”;

- DDG n. 71 del 05/12/2012 avente ad oggetto “Direzione  Amministrativa. Approvazione 

della nuova disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale 

con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”;

PREMESSO:

- che  ARPA  è  titolare  di  un  progetto,  approvato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con 

Deliberazione  di  Giunta  n.  428  dell’8/2/2010  e  da  ARPA  con  Deliberazione  del  Direttore 

Generale  n.  29 del 15/03/2010,  denominato  “Progetto Supersito:  realizzazione  di uno studio 

integrato dell’inquinamento dell’atmosfera nella Regione Emilia-Romagna attraverso misure di 

parametri chimici, fisici, tossicologici e di valutazioni sanitarie, epidemiologiche e ambientali 

mediante modelli interpretativi”;

- che Arpa, nell'ambito delle competenze ad essa attribuite dalla Legge Regionale  istitutiva n. 

44/1995, svolge abitualmente progetti e commesse specifiche a favore della Regione Emilia-

Romagna e degli altri Enti di riferimento;

- che, per la realizzazione dei suddetti progetti o commesse specifici, nonché per la realizzazione 

di obiettivi e programmi specifici  dell’Agenzia,  possono essere conferiti,  in conformità e nel 

rispetto  delle  vigenti  disposizioni  di  legge,  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con 

contratti di lavoro autonomo, riconducibili agli artt. 2222-2238 del codice civile;

PREMESSO INOLTRE: 

- che  presso  la  Direzione  Tecnica  risulta  necessario  l’espletamento  di  attività  altamente 

qualificate per la realizzazione del progetto denominato SUPERSITO: “Realizzazione di uno 



studio  integrato  dell’inquinamento  dell’atmosfera  nella  regione  Emilia-Romagna  attraverso 

misure  di  parametri  chimici,  fisici,  tossicologici  e  valutazioni  sanitarie,  epidemiologiche  e 

ambientali mediante modelli interpretativi” - LP1;

- che la suddetta necessità riveste carattere temporaneo, in relazione alla durata del progetto 

e  che  l’incarico  in  oggetto,  in  ragione  della  natura  e  delle  caratteristiche  della  prestazione, 

assume la valenza di prestazione d’opera intellettuale di natura occasionale;

- che,  nell’ambito di  detto  progetto,  le attività  altamente  qualificate da doversi  espletare 

sono, in particolare, le seguenti: attività di laboratorio per l’analisi di campioni su matrice aria 

derivanti dal progetto Supersito, definizione dei protocolli di analisi specifici per gli obiettivi 

individuati dal progetto e redazione di relazioni tecniche sull’attività svolta;

- che tali attività, per la loro caratteristica, dovranno essere espletate presso il laboratorio 

della Sezione di Ravenna, attuale sede delle strumentazioni acquisite per il progetto Supersito;

- che l’oggetto della suddetta prestazione corrisponde alle competenze istituzionali attribuite 

ad Arpa, con particolare riferimento alla L.44/1995 – art.5 - lett.a);

- che, in conformità a quanto previsto dall’art. 4, comma 1, lettera d) della “Disciplina in 

materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro 

autonomo  presso  Arpa  Emilia-Romagna”  approvata  con  DDG  n.  71  del  5/12/2012,  per 

l’espletamento  delle  suddette  attività  altamente  qualificate  è  necessario  il  possesso  di  una 

particolare e comprovata specializzazione universitaria, nonché di una specifica professionalità, 

quali:

• laurea magistrale in scienze e tecnologie chimiche

• esperienza professionale sulle analisi della matrice aria di almeno un anno;

CONSIDERATO:

- che presso la Direzione Tecnica risulta accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane  disponibili  al  proprio  interno,  in  ragione  del  fatto  che  il  personale  con  analoga 

professionalità  risulta  impiegato  prioritariamente  nello  svolgimento  delle  attività  già 

programmate;

- che con comunicazione a mezzo mail del giorno 29/12/2014, conservata agli atti,  è stata 

effettuata una specifica ricognizione presso gli altri Nodi di Arpa a seguito della quale è stata 

accertata l’impossibilità oggettiva di procurarsi all’interno dell’Agenzia, anche mediante forme 

di  mobilità,  la  figura  professionale  idonea  allo  svolgimento  della  prestazione  oggetto 

dell’incarico in esame;

CONSIDERATO INOLTRE:



- che non sono ancora disponibili,  per la professionalità  di  cui al  presente atto,  gli  elenchi  di 

esperti, di cui all’art.11 co. 1 della vigente disciplina in materia di conferimento di incarichi di 

prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna, 

approvata con DDG 71/2012;

- che, ai sensi dell’art. 11 “procedura semplificata” – comma 4 – di tale disciplina, sono stati 

valutati  e comparati  i  curricula  dei soggetti  che risultano collocati  nella  vigente graduatoria, 

approvata  con  determinazione  del  Responsabile  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali  n.  274/2014  e  con  validità  fino  al  29/04/2017,  rivolta  a  candidati  del  concorso 

pubblico del profilo di collaboratore tecnico professionale - chimici;

RILEVATO:

- che la comparazione dei suddetti curricula è stata espletata avendo riguardo alla coerenza 

con  la  prestazione  oggetto  dell’incarico,  nonché  alla  specifica  professionalità  richiesta  per 

l’espletamento del medesimo incarico; 

RILEVATO in particolare:

- che, in ragione della valutazione comparata dei suddetti curricula, il soggetto individuato 

per il conferimento dell’incarico in oggetto risulta essere la dott.ssa Zigola Claudia in quanto, 

oltre ad essere in possesso delle necessarie specifiche professionali precedentemente esplicitate, 

la  dott.ssa  Zigola  ha già  operato  sugli  stessi  strumenti  che dovranno essere  utilizzati  per  le 

attività  previste dal presente incarico;  inoltre,  la stessa ha svolto tali  attività sulla medesima 

tipologia di campioni (derivanti dal progetto Supersito) che saranno oggetto dell’attività di tale 

incarico;

RITENUTO:

- pertanto, di conferire un incarico di prestazioni d’opera intellettuale di natura occasionale alla 

dott.ssa  Zigola  Claudia,  che  possiede  la  necessaria  elevata  professionalità  in  merito  allo 

svolgimento delle attività sopra elencate, come da curriculum allegato sub A) al presente atto;

VALUTATO:

- che,  ai  sensi  dell’art.53  comma  14  del  D.Lgs.  165/2001  (come  modificato  dall’art.1 

comma  42  della  L.190/2012),  nei  confronti  della  dott.ssa  Zigola  Claudia  non  sussistono 

situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  come  risulta  dalla  documentazione 

conservata agli atti;

DATO ATTO:

- che la suddetta attestazione tiene conto delle disposizioni di cui al DPR n.62/2013 (Codice di 

comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  per  quanto  compatibili  con  il  contratto  di  lavoro 

autonomo di cui al presente atto;



RITENUTO ALTRESI’:

- di stabilire che il suddetto incarico decorra dal 02/02/2015 con termine entro il 30/06/2015, e 

comunque per un impegno massimo di non oltre 30 giorni;

- di approvare lo schema di contratto, allegato sub B) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale,  destinato  a  formalizzare  la  totalità  degli  accordi  tra  ARPA e  la  dott.ssa  Zigola 

Claudia;

- di riconoscere alla dott.ssa Zigola Claudia, per le prestazioni fornite, un compenso lordo di  Euro 

4.950; 

- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.Lgs. 33/2013;

 DATO ATTO INOLTRE:

- che il conferimento dell’incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura occasionale 

di cui al presente provvedimento avviene nel rispetto delle vigenti  disposizioni in materia di 

contenimento della spesa pubblica;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 7 della richiamata “Disciplina in materia di 

conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo 

presso Arpa Emilia-Romagna” approvata con DDG n. 71/2012, come risulta da specifica scheda 

conservata agli atti del Nodo, sono stati acquisiti i preventivi pareri del Responsabili dell’Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni  Sindacali  e dell’Area Bilancio e Controllo Economico, 

rispettivamente per gli aspetti di natura tecnico/giuridica e di coerenza con la programmazione 

degli incarichi e con il  budget;

- che l'incarico oggetto del presente provvedimento è previsto nella programmazione di cui 

al "documento di previsione del fabbisogno di massima relativo al conferimento di incarichi di 

prestazione d'opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo per l'anno 2015, approvato 

con D.D.G. n. 86 del 21/11/2014;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 94 del 23.12.2014 avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio  pluriennale 

di  previsione  per  il  triennio  2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di 

cassa per l’esercizio 2015”;

- la D.D.G. n. 95 del 23.12.2014 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2015 ai centri di responsabilità";

ACQUISITO:



- tramite e-mail  del 25/07/2014, il  nullaosta del Direttore della Sezione di Ravenna,  in merito 

all’assenso ad avvalersi  delle  strutture  del  laboratorio  di  Ravenna per  la  realizzazione  delle 

attività in esame;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Vanes  Poluzzi,  Responsabile  CTR Aree  Urbane,  il  quale  ha  espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO INOLTRE:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO INFINE:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge Regionale n. 32/1993 

lo stesso Dott. Vanes Poluzzi;

DETERMINA

1. di conferire, per quanto esposto in premessa, un incarico di prestazione d’opera intellettuale di 

natura occasionale, alla dott.ssa Zigola Claudia che possiede, come da curriculum allegato sub 

A) al presente atto, la necessaria elevata professionalità per lo svolgimento delle seguenti attività 

altamente qualificate per la realizzazione del progetto denominato SUPERSITO: “realizzazione 

di  uno  studio  integrato  dell’inquinamento  dell’atmosfera  nella  regione  Emilia-Romagna 

attraverso  misure  di  parametri  chimici,  fisici,  tossicologici  e  valutazioni  sanitarie, 

epidemiologiche e ambientali mediante modelli interpretativi” - LP1”: 

• attività di laboratorio per l’analisi di campioni su matrice aria derivanti dal progetto 

Supersito,  definizione  dei  protocolli  di  analisi  specifici  per  gli  obiettivi  individuati  dal 

progetto e redazione di relazioni tecniche sull’attività svolta;

2.  di  stabilire  che  le  attività  su  indicate,  per  la  loro  caratteristica,  saranno  espletate  presso  il 

laboratorio della Sezione di Ravenna, attuale sede delle strumentazioni acquisite per il progetto 

Supersito;

3. di  stabilire,  inoltre,  che  il  suddetto  incarico  decorre  dal  2/02/2015  con  termine  entro  il 

30/06/2015, e comunque per un impegno massimo di non oltre 30 giorni;

4. di approvare lo schema di contratto, allegato sub B) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale,  destinato  a  formalizzare  la  totalità  degli  accordi  tra  ARPA e  la  dott.ssa  Zigola 

Claudia;

5. di riconoscere alla dott.ssa Zigola Claudia per le prestazioni fornite, un compenso lordo di  Euro 

4.950;



6. di dare atto che il costo complessivo di Euro 5.370,75 (compresa IRAP), relativo al presente 

provvedimento, avente natura di “Incarichi di ricerca (INRIC)”, è a carico dell’esercizio 2015 ed 

è compreso nel bilancio economico preventivo annuale, con riferimento al progetto 1DT10 - 

DTPNC;

7. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

conformità a quanto previsto dall’art.15 del d.lgs. 33/2013.

IL DIRETTORE TECNICO

(dott. Franco Zinoni)









Direzione Tecnica
Sede di Largo Caduti del Lavoro, 6

40122 BOLOGNA
Tel. 051 5281211  
Fax 051 5281261

P.IVA e C.F. 04290860370

Protocollo n. PGDG/2015/

Bologna,  

Gent.ma 
dott.ssa ZIGOLA CLAUDIA

  Oggetto: Contratto per prestazione occasionale 

A  conferma  degli  accordi  verbalmente  intervenuti,  con  la  presente  Le  assegniamo  il 
presente incarico alle seguenti principali condizioni:

1. Oggetto  
Forma  oggetto  del  presente  incarico  la  seguente  attività  nell’ambito  del  progetto 
denominato SUPERSITO:  “realizzazione  di  uno  studio  integrato  dell’inquinamento 
dell’atmosfera nella regione Emilia-Romagna attraverso misure di parametri chimici, fisici, 
tossicologici  e  valutazioni  sanitarie,  epidemiologiche  e  ambientali  mediante  modelli 
interpretativi” - LP1:

- attività di laboratorio per l’analisi di campioni su matrice aria derivanti dal progetto 

Supersito, definizione dei protocolli di analisi specifici per gli obiettivi individuati 

dal progetto e redazione di relazioni tecniche sull’attività svolta;

Nell'espletamento  dell'incarico  che  Le  viene  conferito,  ferma  restando  la  Sua  piena 
autonomia, Ella terrà conto delle nostre indicazioni al fine di coordinare la Sua attività con 
i programmi stabiliti dall’Agenzia.

Le  attività  oggetto  del  presente  incarico  dovranno  essere  espletate  nel  rispetto  delle 

disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) 

e  delle  disposizioni  di  cui  al  Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpa  Emilia-

Romagna, applicabili per quanto compatibili con il presente contratto di lavoro autonomo. 

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna - Tel 051 6223811  Fax 051 543255 - P.IVA e C.F. 04290860370  e-mail: 
dir@sc.arpa.emr.it



2. Impegno personale

Per lo svolgimento di quanto indicato al punto 1., Lei assicurerà la Sua disponibilità al fine 
di un puntuale e corretto espletamento delle attività previste, senza alcun vincolo di orario.

3. Durata

Le  attività  di  cui  al  punto  1)  saranno  espletate  entro  il  30/06/2015,  per  un  impegno 
massimo di 30 giorni lavorativi.

4. Condizioni economiche

Per lo svolgimento delle  attività  di  cui al  punto 1. Le verrà riconosciuto un compenso 
forfetario lordo di euro 4.950, comprensivo di tutte le spese relative allo svolgimento del 
presente incarico, che viene da Lei accettato senza riserva alcuna. 

Prendiamo  atto  della  Sua  dichiarazione,  sotto  la  Sua  unica  responsabilità,  che   le 
prestazioni oggetto del nostro accordo sono di natura occasionale e sono quindi escluse dal 
campo di applicazione dell’I.V.A.

5. Pagamenti

L'importo  a Lei  dovuto sarà  assoggettato  a  ritenuta  d'acconto obbligatoria  pari  al  20% 
(ventipercento),  che verrà operata,  al  pagamento,  sul valore lordo totale  per il  quale  ci 
verrà rilasciata la ricevuta.

Tale ricevuta, dovrà:

- essere intestata a: ARPA Emilia Romagna - Via Po, 5 - 40139 Bologna - C.F. e P.I.: 
04290860370  e  inviata  esclusivamente  in  forma  digitale  al  seguente  indirizzo: 
workflow_amm@cert.arpa.emr.it;

- specificare  le  coordinate  bancarie  e  il  nr.di  c/c  bancario  di  appoggio  (IBAN) 
dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art.3 legge 13 agosto 2010, n.136;

- dichiarare:

mailto:workflow_amm@cert.arpa.emr.it


• di non essere titolare di Partita IVA;

• che la prestazione non è soggetta ad IVA ai sensi del DPR 26/10/72 n.633 – 
prestazione rientrante nell’ambito di lavoro autonomo occasionale;

• che la prestazione non è soggetta al  contributo di cui alla gestione separata 
INPS, legge 335/95, in quanto, nell’anno corrente, il reddito per tale attività 
non supera Euro 5.000.

Il pagamento dell'importo di cui al punto 4. sarà da noi effettuato a 30 giorni d.f.f.m. dalla 
conclusione delle attività.

Lei  si  impegna  a  comunicare  ad  Arpa  eventuali  modifiche  al  Suo  regime  fiscale  che 
dovessero intercorrere tra il momento dell’emissione della ricevuta (notula) al momento 
della liquidazione della stessa da parte della scrivente Amministrazione.

6. Recesso

L'eventuale  rinuncia  all'incarico  da  parte  Sua  o  l'eventuale  revoca  da  parte  nostra 
dell'incarico conferitoLe dovrà essere notificata, da una parte all'altra, con un preavviso di 
almeno 7 gg.

Le  verrà  compensata  comunque  solo  l'attività  da  Lei  effettivamente  svolta  fino  a  quel 
momento.

In caso di violazione delle disposizioni di cui al DPR n.62/2013 (Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici) e/o delle disposizioni di cui al Codice di comportamento aziendale 
di Arpa Emilia-Romagna, applicabili – per quanto compatibili – alla prestazione oggetto 
del presente incarico,  si prevede la possibilità per ARPA di risolvere anticipatamente il 
presente  contratto  di  prestazione  occasionale,  nel  rispetto  dei  principi  di  gradualità  e 
proporzionalità.

7. Impegno di riservatezza

Lei è tenuta al più assoluto riserbo sui dati e sulle informazioni di cui venisse a conoscenza 
durante l'esecuzione dell'attività di cui all'oggetto.



E' vietata la riproduzione di qualsiasi documento.

Lei si impegna, inoltre, a mantenere riservate e a non divulgare a terzi tutte le informazioni 
trasmesseLe nell'ambito del presente incarico.

8. Trattamento dei dati personali

ARPA in relazione alla raccolta dei dati personali del collaboratore, effettuata in occasione 
della sottoscrizione del presente contratto, si impegna a rispettare quanto previsto dal D. 
Lgs. n. 196/2003. Si allega al presente contratto l’informativa prevista dall’art. 13 del sopra 
citato Decreto Legislativo.  .

9. Controversie

Per  qualunque  controversia  dovesse  insorgere  nell'interpretazione  e  nell'esecuzione  del 
presente contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.

10. Clausole finali

Il presente contratto formalizza la totalità degli accordi tra le parti. Qualsiasi modificazione 
o correzione dovrà essere preventivamente concordata per iscritto.

La  collaborazione  richiesta,  sia  per  le  sue  specifiche  caratteristiche  (nessun  vincolo 
gerarchico,  nessuna  predisposizione  di  direttive  attinenti  l'intrinseco  svolgimento 
dell'attività, nessun obbligo di orario di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle 
parti, non comporta alcun rapporto di lavoro subordinato.

L'Ente  resta  sollevato  da  ogni  e  qualsiasi  responsabilità  derivante  dall'espletamento 
dell'incarico.

Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d'uso a cura e spese della parte 
richiedente.

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 17 del DPR n. 62/2013, si allega al presente 
contratto  copia  dello  stesso DPR n.  62/2013  (Codice di  comportamento  dei  dipendenti 



pubblici). Si allega, altresì, al presente contratto, il Codice di comportamento aziendale di 
Arpa Emilia-Romagna,  in  ottemperanza  a quanto previsto dall’art.  14 c.  6 dello  stesso 
Codice. I suddetti documenti sono consultabili anche sul sito web di Arpa, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Disposizioni Generali- Atti Generali”. 

L’incaricato è, altresì, informato che sul sito web di Arpa, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”,  sottosezione  “Anticorruzione”,  è  pubblicato  il  Piano  triennale  per  la  
prevenzione della Corruzione.

Nel  formularLe  i  migliori  auguri  di  una  proficua  collaborazione  La  preghiamo,  ove 
d'accordo con il contenuto del contratto, di restituire all'Ente copia della presente da Lei 
sottoscritta,  pagina per pagina,  per integrale  accettazione  e conferma del  contenuto del 
contratto medesimo, nonché dei relativi allegati.

Distinti saluti.

        IL DIRETTORE TECNICO

        (Dott. Franco Zinoni)

Allegati:

1) Informativa  sulla privacy ex art. 13 D.lgs. 196/2003;

2) DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

3) Codice di Comportamento aziendale di Arpa Emilia-Romagna

Per accettazione 

Il collaboratore

___________________

       



Ai sensi dell’art. 1341 e 1342 C.C. si intendono specificatamente approvate le disposizioni 
contenute negli artt.:

6. Recesso

7. Impegno di riservatezza

8. Trattamento dei dati personali

9. Controversie

10. Clausole finali

Per accettazione 

Il Collaboratore

_________________________



Informativa ex art. 13 D.lgs. 196/2003

Gentile Signore/a,
Desideriamo informarLa che il  D.lgs. n. 196 del  30 giugno 2003 ("Codice in materia di protezione dei dati 
personali") prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali.
Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e 
di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni:
1. I dati da Lei forniti verranno trattati per l’adempimento degli obblighi legali connessi alla gestione economica, 
amministrativa e fiscale del presente contratto.
2. Il trattamento sarà effettuato mediante strumenti manuali ed informatici.
3. Il conferimento dei dati ha natura facoltativa. Tuttavia il rifiuto di fornire i dati richiesti da ARPA potrebbe 
determinare l’impossibilità di dare seguito agli adempimenti derivanti dalla sottoscrizione del presente contratto.
4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.
5. Il titolare del trattamento è: ARPA Emilia Romagna - Via Po, 5 – BOLOGNA 
6. Il responsabile del trattamento è il Direttore Tecnico Largo Caduti del Lavoro, 6 Bologna.
8. In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi dell'art. 7 del 
D.lgs.196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente:

Decreto Legislativo n.196/2003,
Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche 
se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
a) dell'origine dei dati personali;
b) delle finalità e modalità del trattamento;
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;
d) degli  estremi identificativi  del  titolare,  dei responsabili  e del  rappresentante designato ai  sensi  dell'art.  5, 
comma 2;
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono 
venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati.
3. L'interessato ha diritto di ottenere:
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;
b)  la cancellazione,  la  trasformazione in forma anonima o il  blocco dei  dati  trattati  in  violazione di  legge, 
compresi  quelli  di cui non è necessaria  la conservazione in relazione agli  scopi per i  quali  i  dati sono stati 
raccolti o successivamente trattati;
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto 
riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale 
adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al 
diritto tutelato.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:

a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo 
della  raccolta;
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o 
per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.



N. Proposta:   PDTD-2015-53   del    28/01/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  tecnica.  Conferimento  incarico  di  prestazione  d’opera 
intellettuale  di  natura  occasionale  alla  dott.ssa  Claudia  Zigola 
nell’ambito del progetto Supersito – LP1.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/01/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico




